SPECVLVM

**Monasticen
professis no-
randa sēten-
tia.**

uolo hoc, si inuenio secundum uoluntatem meam. Dixit ergo ei senex: Non ut tu sequaris uoluntatem senis illius, sed ut ille tuam uoluntatem sequatur, & ita in eo repaues. Sensit autem frater ille quæ dicebat, et surgens prostrauit se ad pœnitentiam dicens: Ignosce mihi, quia ualde gloriabar, æstimans me dicere, cum nihil tenerem. Hæc ibidem. Quod igitur iam supra dixi, repetam. Est enim minime tædiosa, sed iucunda rerum utilium repetitio. Teneat propterea memoriter religiosus quisque, quod omnis inobedientia, murmuratio & proprii sensus pertinacia deuiat à uia uitæ, & deducit monachum in perditionem. Ait Anthonius: Ingens dæmonum turba istum peruolat aerem, non procul à nobis hostium caterua discurrit. Hostile illis contra omnes Christianos, maxime contra monachos & uirgines Christi odium est. Non habet autem efficacius uenenū ad interfecionem spiritualem claustralium diabolus, quam si suadeat proprias sequi uoluntates, & suæ prudentiæ sensualitæque inniti. Tertio ad ueram obedientiam requiritur, quod sit hilaris, hoc est, secundum Augustinum, ad fratres de eremo, quod monachus corde iucundo, facie serena, ore risorio, & oculo ornato, sanctitatis splendore cū omni charitatis affectu obediat, quia secundæ ad Corinthios: Hilarem datorem diligit deus. Ecclesiastici tricesimo quinto: In omni dato hilarem fac uultum tuum. De hoc modo obediendi dicit etiam beatus Bernardus sic: Serenitas in uultu & dulcedo in sermone multum colorant obedientiam obsequentis. Nubilosa corporis compositio, & facies tenebris tristitiæ obfusata deuotionem ab anima recessisse significat. Quis enim libenter imperat homini tristitiam efflanti. Felix plane ille monachus, qui talem se exhibet prælato suo, ut
audacter

audacter ei quod uult præcipiat, cuiusmodi erat Phlemon, ad quem scribens Paulus ait: Confidens de obedientia tua scripsi tibi, sciens, quoniam & super illud quod dico, facies. Bernardus. Illū optimum dixerim gradum obedientiæ, cum eo animo opus iniunctū receperit quis, quo et præcipitur. Quarto ad perfectam obedientiā requirit, quod sit uelox & celeris. Vñ Bernardus: Verus obediens mandatū non procrastinat, sed statim parat aures auditui, pedes itineri, manus operi, & se totum intus colligit ut mandatum pagat imperātis, non attendens quale sit quod præcipit, hoc solo contentus quia præcipitur. Item Hieronymus. Perfecta obedientia est, tua relinquere imperfecta, & imperātis implere præcepta. Quod factum legitur de quodam sancto monacho nomine Marco, qui sedebat scribens in cella sua, & cū incepisset literā o, & fecisset quasi medietatē illius circuli, audiuit uocem spiritualis patris clamantem, qui statim relicta illa literā imperfecta festinauit ad ostiū cellulæ, ut uoluntati patris satisfaceret, De hac festinatione scribit in prouerbis: Vidisti hominem uelocem in opere suo, coram regibus stabit, nec erit ante ignobiles. Ad hanc celerem obedientiam inuitamur à domino dicente: Zachæe festinans descende, Luc. 19. scilicet à propria uoluntate & affectione sine concupiscentia. Et sequitur remuneratio: Hodie salus huic domui facta est. Quinto ad ueram obedientiam requiritur, quod sit fortis & uirilis. Vnde Bernardus in libro de præcepto & dispensatione. Perfecta obedientia legem nescit, terminis non artatur, non contenta angustiis professionis largiori uoluntate fertur in latitudinem charitatis, & ad omne quod iniungitur, spontaneo uigore liberalis alacrisque cōmodū non Prouer. ult. considerās in infinitā libertatē extendit. Idem quoque ali

Philip.

bi pertractās in prouerbis: Manum suam misit ad fortia, sic dicit. Agendum est instanter & constanter obediendum, nec inter asperitatem uerberum tam regalis est semita relinquenda, & loquitur de semita obedientiæ. Christus etiam hanc semitam pro morte ignominiosissima relinquere uoluit. Iuxta illud ad Philippen. Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Mementote quia Christus ne perderet obedientiam, perdidit uitam. Hæc Bernardus. Sexto requiritur ad perfectam obedientiam, quod sit humilis, iuxta illud Lucæ decimosextimo. Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt uobis, dicite, serui inutiles sumus. Dicamus semper contraria ad superbi pharisei uerba: Deus ignosce mihi peccatori, quia non sum sicut ceteri hominum innocentes, castitate pollentes, orationi instantes, sobrie, iuste, & pie uiuētes in hoc seculo, fructus & magna poenitentiæ faciētes, sicut etiā hic publicanus, & sicut meretrix hæc, de quibus iurat ueritas, quod præcedēt in regno dei phariseos. Non ieiuno, non decimas do, & si quid aliquid boni facio, illud qua districtiōe à te iudicetur ignoro, autē quo fine terminetur. Hæc Beda. Vñ Bernard. Magna uirtus humilitatis, sine cuius obtentu uirtus obedientiæ nõ solum uirtus non sit, sed etiam in superbiā detestabilis erumpit. Siquidē, ut ait Petrus Blesensis, in epist. Ille qui in altis habitat & humilia respicit, superbiā sup omnia detestatur: Hæc est enim illa Athalia, quæ fere omne genus regum extirpauit. Hæc est bestia salrus, quæ deuorauit exercitum Absalon. Hæc est erugo & tinea, quæ omnem mētis ornatum deprauādo consumit. Iuxta præceptum quoque diuinæ legis, qui dederit de semine suo, id est, de opere obediētiæ suæ idolo Moloch, id est regi superbiæ morietur. De isto nõ obediēdi, scilicet humiliter sic dicitur

cit uenerabilis doctor & magister libri de gestis salua-
toris: Pro nostra, inquit, forma uiuendi, domini Iesu Lib. 4.

obediētiā oculo fidei uideamus, de qua dicit euange-
līsta. Descendit cum illis Iesus nazareth, & erat sub-
ditus illis. Descensus est in obedientia. Nam nisi ani-
mus ad ima descendat omnino reluctabit obediens.
Hic descensus ab arce mentis fit ab omni altitudine
cordis, ab omni tumore mentis, ab omni iudicio elati-
onis, ab omni proposito contradictionis, & ab omni
reputatione propriæ cognitionis. Usquequo erit de-
scensus Nazareth est terminus. Nazareth flos est. Flori-
da namq; in odoribus, florida in aspectibus debet esse
obediētia. Nazareth est uirgultum, sine uirga corre-
ptionis & disciplinæ obediētia perfecte non agitur.

Qui parcat uirge, odit filiū dicit scriptura de carnali fi-
lio. Verū sic experiētia docet de spiritali filio atq; pa-
tre. Luce clarius patet, qd pater spiritalis nō corrigēs
subditū usq; ad æternā mortē odit eum. Sit ergo in Na-
zareth obediētia, & accipiat qui præest omnino uir-
gultū, et corrigat quē assumpsit in filium, Sanctitas in-
terpretat Nazareth. Sanctitas certe à sanguinis tinctu-
ra sumpsit initium, & sanctus sanguine tinctus dicitur
& usque ad sanguinem imprætermisse oportet obedi-
re. Nam & Christus Nazareth subditus factus est obe-
diens usque ad mortem, & omnem sanguinis effusio-
nem. Sed qui erant huic monacho, qui omnium domi-
nus erat præsidentes? Maria & Ioseph, ueritas & chari-
tas. His ducibus & his prælatis sine intermissione obe-
diamus. Si qui autem præcipiunt, Mariam illumina-
tionem, & Ioseph augmentum à suis lateribus habeāt
ut præter ueritatem & charitatem subiectis nullomo-
do præcipiant, & præter ipsos subditos alia scire non
doceant, neque cogant: qui uero experimento non

Prouer. 13.

S P E C V L V M

didicit obedientiam, sæpe incaute præcipiet, sed fides
 obedientis liberat utrumq;. Durū est quod sciat æqui-
 tate nesciens ambulare. Docere uero quod quis nō di-
 dicit, aut præsumptio, aut stultitia, aut paracletus est.
 Nempe absq; dubio non a uerbo aut a libro, sed ab ex-
 perientia ipsarum, aut ab infusione cōprehenduntur
 perfectæ uirtutes: Et si de Christo dicitur, ex his quæ
 passus est, didicit obedientiam, quod sequitur tacebo.
 Vnde Gregorius primo dialogorum: Vfus recte con-
 uersationis est, ut præesse non audeat qui subesse non
 didicit, nec obedientiam subiectis imperet, quàm præ-
 latis non nouit exhibere. De isto modo præcipiendi
 habetur etiam in Vitis patrum sic: Dicebat quidam se-
 nex, quia si quis cum timore dei & humilitate iniūgit
 fratri aliquid facere, sermo ipse qui propter deū egre-
 ditur, facit ipsum fratrem subiectum existere, & im-
 plere quod iniunctum fuerit. Si autem quis uolens iu-
 bere fratri, & non hoc secundum timorem dei fece-
 rit, sed per auctoritatem & austeritatem, uolens sibi
 in eo potestatem uendicare, deus qui uidet occulta cor-
 dis, non permittit eum audire uel facere quod iube-
 tur. Manifestum est enim opus quod secundum deum
 fit, & iterum manifestum est quod in potestate iniū-
 gitur, quoniam quod a deo est cum humilitate & ob-
 secratione imperatur, quod autem ex potestate cum
 furore & perturbatione, utpote quod a maligno est.
 Seprimo & ultimo requiritur ad ueram obedi-
 tiam, quod sit perseverans usque ad mortem, quia si-
 cut dicit Gregorius: Incassum bonum agitur, si ante ui-
 tæ terminum deseratur, quia frustra uelociter currit,
 qui priusquam ad metam peruenit, deficit. Et Ioannes
 in Apocalypsi ait: Qui uicerit, scilicet propriam affecti-
 onem & uoluntatem, & custodierit usq; in finem ope-
 ra